
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 38 - agosto/2016
Publicação: 09/08/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS REITORIA .........................................................................................4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL .....10

PORTARIAS CAMPUS TARAUACÁ ...................................................................13



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS REITORIA

PORTARIA Nº 1123 DE 02 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 às 
servidoras:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOYCE DE QUEIROZ 
BARBOSA GALO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2180367 24/05/2016 23244.001442/2016-81

TATIANE AGUIAR DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176235 10/05/2016 23244.001448/2016-59

MILEIDE MOURA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176253 07/05/2016 23244.001444/2016-71

ROSANA OLIVEIRA 
ARAÚJO NOGUEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176166 10/05/2016 23244.001446/2016-60

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FLORENTINA GOMES 
CAMARGOS DE SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2034310 15/05/2016 23244.001450/2016-28

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EMANOEL AMADOR 
REIS NETO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1902458 02/06/2016 23244.001939/2016-08

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VILMA OLIVEIRA DE 
ALMEIDA PEDAGOGO 2178307 24/05/2016 23244.001449/2016-01

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WANDERLEY PEREIRA 
DA SILVA ECONOMISTA 1751302 03/05/2016 23244.001451/2016-72



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 6º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 305 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCILENE DA 
ROCHA GARCIA

ASSISTENTE 
SOCIAL 1796782 21/06/2016 23244.001945/2016-57

Art. 7º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA FREIRE DA 
COSTA PSICÓLOGO 1796574 21/06/2016 23244.001949/2016-35

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1124 DE 02 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 às 
servidoras:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOYCE DE QUEIROZ 
BARBOSA GALO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2180367 30/05/2016 23244.002020/2016-23

TATIANE AGUIAR DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176235 11/05/2016 23244.001455/2016-51

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 203 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FLORENTINA GOMES 
CAMARGOS DE SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2034310 16/05/2016 23244.001738/2016-01

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VILMA OLIVEIRA DE 
ALMEIDA PEDAGOGO 2178307 06/06/2016 23244.002035/2016-91

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 ao 
servidor:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ENEIAS MARQUES 
JÚNIOR

ENGENHEIRO 
CIVIL 1886100 24/06/2016 23244.002347/2016-03

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JAILENE RIBEIRO 
SOARES PEDAGOGO 1308518 29/06/2016 23244.002482/2016-41

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1125 – CONCEDER Licença para Atividade Política ao servidor SERGIO TORRES DOS SAN-
TOS, SIAPE 1324219, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Bai-
xada do Sol, pelo período de três meses, a partir de 02/07/2016, garantido o direito à percepção dos 
seus vencimentos integrais, nos termos do Art. 86, Parágrafo 2º, da Lei 8.112/90 e Alínea i), Inciso 
II, Art. 1º, da Lei Complementar 64/90, em conformidade com o processo nº 23244.002777/2016-
17.

Nº 1126 - CONCEDER Licença para Atividade Política ao servidor NARCISO MELO MONTEIRO, 
SIAPE 2078879, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Cruzeiro 
do Sul, pelo período de três meses, a partir de 02/07/2016, garantido o direito à percepção dos seus 
vencimentos integrais, nos termos do Art. 86, Parágrafo 2º, da Lei 8.112/90 e Alínea i), Inciso II, 
Art. 1º, da Lei Complementar 64/90, em conformidade com o processo nº 23244.002683/2016-48.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

  

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1127 – DISPENSAR a servidora POLYANA DA SILVA NERY, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2272393, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de 
Registro Escolar do Campus Rio Branco – CRB-COREG, código FG-001, a partir da publicação 
(Processo nº 23244.002830/2016-80).

Nº 1128 – DESIGNAR o servidor WILLIAM PONTE DE SOUZA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1163058, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Gestão 
de Pessoas - CSM-COGEP, código FG-01, a partir da publicação (Processo nº 23244.002838/2016-
46).

Nº 1129 – DESIGNAR a servidora JAMILA NASCIMENTO PONTES, Docente do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1996784, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL 
da Coordenação de Pesquisa, Inovação e Extensão – CSM-COPIE, código FG-01, a partir de da 
publicação (Processo nº 23244.002837/2016-00).

Nº 1130 – DESIGNAR a servidora JUZENIR JOAQUIM DE LIMA DA SILVA, Auxiliar de 
Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2193487, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Coordenação de Biblioteca – CSM-COBIB, código FG-02, a partir de da publicação (Processo nº 
23244.002836/2016-57).

Nº 1131 – DESIGNAR a servidora RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2309410, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL 
da Coordenação de Gestão de Pessoas – CXA-COGEP, código FG-01, a partir de da publicação 
(Processo nº 23244.002833/2016-13).

Nº 1132 – DESIGNAR o servidor KÁCIO D’ANGELYS SILVA SOUSA, Auxiliar de Biblioteca, 
Matrícula SIAPE nº 2234010, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação 
Biblioteca – CXA-COBIB, código FG-02, a partir de da publicação (Processo nº 23244.002834/2016-
68).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1135 DE 03 DE AGOSTO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.171, 22 de junho de 1994: Código de Ética Profissional do 
Servidor Público do Poder Executivo Federal;



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

CONSIDERANDO o Decreto Nº 6.029, 1º de fevereiro de 2007: Institui Sistema de Gestão da 
Ética do Poder Executivo Federal.

CONSIDERANDO a Resolução Nº 10 da Comissão de Ética Pública - CEP: Estabelece as normas 
de funcionamento e de rito processual para as Comissões de Ética;

CONSIDERANDO o processo nº 23244.002468/2016-47;

CONSIDERANDO o Art. 5º, de que trata o Decreto nº 1171, de 1994, cada Comissão de Ética será 
integrada por três membros titulares e três suplentes, escolhidos entre servidores e empregados do seu 
quadro permanente, e designados pelo dirigente máximo da respectiva entidade ou órgão, para mandatos 
não coincidentes de três anos. 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, como titulares e suplentes, 
a Comissão de Ética do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

NOME: SIAPE: MEMBRO:
Márcio Damião de Almeida – 
Docente EBTT - Filosofia 40h – 

Campus Rio Branco

2092908 TITULAR/PRESIDENTE

Bráulio de Medeiros Gonçalves 
– Docente EBTT – História 40h – 

Campus Cruzeiro do Sul

1988702 TITULAR

César Claudino Pereira - Docente 
EBTT – Direito 20 horas – Campus 

Xapuri

2211617 TITULAR

Ana Paula Carneiro Pinheiro – 
Docente EBTT – Meio Ambiente – 
40h DE– Campus Sena Madureira

2013887 SUPLENTE

Diones Assis Salla – Docente EBTT – 
Agronomia – 40h DE – Campus Sena 

Madureira

1908330 SUPLENTE

Maria Aparecida da Silva Costa 
Araújo – Docente EBTT – Filosofia – 

40 horas DE – Campus Xapuri

2108829 SUPLENTE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1137 DE 02 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º ALTERAR a Portaria IFAC Nº 654, de 25 de maio de 2016, publicada em Boletim de Serviço 
Extraordinário Ano VI, nº 25 de 25 de maio de 2016 passando a ter a seguinte composição:

Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem a comissão do 
Projeto Start.

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

Luana Oliveira de Melo 1898258 Coordenadora Geral
Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Coordenador Adjunto

Rodrigo Silva Souza 2939521 Membro
Paulo Roberto de Souza 1811397 Membro
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Membro

Antônio Rege Lopes dos Santos 2908358 Membro
Fábio Storch de Oliveira 1792192 Membro

Leonardo de Alencar Barbosa Fleming 764.696.112-49 Aluno Executor
Sebastião Edson Araújo De Medeiros 946.245.002-10 Aluno Executor

Francisco da Silva Passos 008.552.762-90 Aluno Executor
Diego Freire Fernandes 951.160.522-49 Aluno Executor

José William Menezes Ribeiro 021.590.732-96 Aluno Executor
Alberto Alencar de Almeida Junior 019.750.172-93 Aluno Executor

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1141 DE 03 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação n° 02/2016, firmado entre a Secretaria de 
Estado de Turismo e Lazer – SETUL e o Instituto Federal do Acre – IFAC, que tem por objetivo a 
conjugação de esforços entre os partícipes para a realização de pesquisas de mercado e coleta de 
dados na área de economia, serviços e turismo, e produção de documentos científicos para promover 
e fortalecer a relação entre as atividades turísticas do Estado e atividades afins;

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DE PLANOS DE AÇÃO PARA 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

EXECUÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 02/2016, firmado entre SETUL e IFAC. 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTA-
ÇÃO

Wanderley Pereira da Silva 1751302 CRB
Rodrigo Marciente Teixei-

ra da Silva 2215014 CCZ

Ana Paula Carneiro 
Pinheiro 2013887 CBS

Luciana Rufino de Souza 2245046 CXA

Sérgio Guimarães da Costa 
Flórido 0275107 CTC

Maria Almeida de Souza 2055914 CSM

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 01 DE 04 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União 
de 01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 
de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Estudos 
e Criação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Lato Sensu em Agricultura 
Familiar do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:

NOME            FUNÇÃO SIAPE
JOANA DE OLIVEIRA DIAS Presidente 1794741

AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro 1897979
NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE Membro 01927786

DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS Membro 2774121
CLAITON BAES MORENO Membro 1456827

CHARLE FERREIRA CRISÓSTOMO Membro 1902242



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

MARALINA TORRES DA SILVA Membro 1872294
HEVEA MONTEIRO MACIEL Membro 2009296

FRANCISCO CHARLES BEZERRA DOS 
SANTOS

Membro 1860222

JAILENE RIBEIRO SOARES Membro 1308518
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 02 DE 04 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União 
de 01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 
de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Estudos 
e Criação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Lato Sensu em Conservação e 
Manejo de Recursos Naturais do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:

NOME               FUNÇÃO SIAPE
JOANA DE OLIVEIRA DIAS Presidente 1794741

AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro 1897979
ALDEIR BRAGA FERREIRA Membro 2956263

DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE 
FREITAS

Membro 2774121

CLAITON BAES MORENO Membro 1456827
ABIB ALEXANDRE DE ARAÚJO Membro 1486942

ANDRE LUIS BOTELHO DE MOURA Membro 2238120
GUIOMAR ALMEIDA SOUZA DINIZ Membro 1990143

CHARLYS ROWEDER 1794714
FRANCISCO CHARLES BEZERRA DOS 

SANTOS
Membro 1860222

JAILENE RIBEIRO SOARES Membro 1308518
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA IFAC/CBS Nº 03 DE 04 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União 
de 01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 
de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de organização 
para participação do CBS no aniversário da Baixada do Sol:

NOME          FUNÇÃO SIAPE
AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro 1897979

CLAITON BAES MORENO Membro 1456827
CHARLE FERREIRA CRISÓSTOMO Membro 1902242

MARALINA TORRES DA SILVA Membro 1872294
HEVEA MONTEIRO MACIEL Membro 2009296

DANIELLY DE SOUSA NÓBREGA Membro 1894384
JAILENE RIBEIRO SOARES Membro 1308518

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 04 DE 09 DE MAIO DE 2016
 
A Diretora Geral Substituta Eventual do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFAC n° 741, de 08 de julho de 2014, publicado no DOU, nº 131, seção 2, 
página 18, de 11/07/2014.

CONSIDERANDO a Resolução IFAC nº 034/2015, que dispõe sobre a criação de curso FIC.

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a criação e o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada-FIC 
em Agente Cultural no Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal do Acre, 
a partir desta data. 

(Original assinado)
CLAUDIA LUIZ DA SILVA OLIVEIRA 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 38 - 09/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 01, DE 02 DE AGOSTO DE 2016
 

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR a criação e funcionamento do Curso Técnico Subsequente em Finanças no 
Campus Tarauacá, com oferta anual e na modalidade presencial.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES DA COSTA FLÓRIDO
DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


